
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 214 
din 16 august  2024 

 

Cu privire la bilanțul concursului pentru acordarea dreptului de utilizare a frecvențelor radio 

disponibile, anunțat prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 146 din 24 mai 2024 

 

În temeiul art. 251 din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, al 

Regulamentului cu privire la licența de emisie, aprobat prin Decizia Consiliului Audiovizualului (în 

continuare – CA) nr. 331 din 20.10.2023, al avizelor Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării al Republicii Moldova nr. 14-1266 din 19.04.2024 și nr. 14-1561 din 21.05.2024, CA a 

anunțat concurs pentru următoarele frecvențe radio (18 frecvențe): 88,1 MHz (Vulcăneşti); 88,5 MHz 

(Bălți); 89,0 MHz (Glodeni); 89,3 MHz (Bălți); 89,5 MHz (Edineț); 89,8 MHz (Larga (r-nul 

Briceni)); 91,8 MHz (Comrat); 92,9 MHz (Rezina); 93,0 MHz (Căușeni); 93,6 MHz (Rezina); 94,5 

MHz (Vadul lui Vodă); 96,1 MHz (Bălți); 96,4 MHz (Varniţa (r-nul Anenii Noi)); 97,0 MHz 

(Râşcani); 98,4 MHz (Comrat); 107,3 MHz (Ocnița); 103,1 MHz (Soroca); 103,9 MHz (Bălți), cu 

parametrii tehnici: 

 

Pentru participare la concurs au fost depuse 7 dosare pentru 10 frecvențe din cele expuse la concurs, 

dintre care 6 dosare pentru extinderea ariei de emisie și 1 dosar pentru crearea unui nou serviciu media 

audiovizual. 

Nr. 

crt. 
Amplasament 

Frecvență 

(MHz) 

P.A.R. 1 

maximă 

(dBW) 

Polarizare 

Coordonate geografice 2 
H ef. 3 

maximă (m) 

Reducere 

P.A.R. 

până la (dBW) 

Sector 

reducere 

P.A.R. 
longitudine latitudine 

1. Vulcăneşti 88,1 33,0 verticală 28°25’27″E 
45°41’23″

N 
100 26,0 160°-210° 

2. Bălți 88,5 20,0 verticală 27°53’28″E 
47°46’34″

N 
100 11,0 30°-50° 

3. Glodeni 89,0 25,5 orizontală 27°30’17″E 
47°47’18″

N 
110 22,5 60°-90° 

4. Bălți 89,3 21,0 verticală 27°53’28″E 
47°46’34″

N 
152 14,0 80°-140° 

5. Edineț 89,5 36,0 verticală 27°20’00″E 
48°11’00″

N 
120 ---  

6. 
Larga (r-nul 

Briceni) 
89,8 21,0 verticală 26°49’54″E 

48°21’51″
N 

86 13,0 180°-340° 

7. Comrat 91,8 16,2 verticală 28°40’33″E 
46°17’41″

N 
120 15,2 40°-50° 

8. Rezina 92,9 21,0 verticală 28°57’53″E 
47°44’52″

N 
154 18,0 160°-170° 

9. Căușeni 93,0 43,0 verticală 29°26’00″E 
46°38’00″

N 
170 ---  

10. Rezina 93,6 25,5 orizontală 28°58’00″E 
47°45’00″

N 
80 ---  

11. Vadul lui Vodă 94,5 19,5 verticală 29°04’09″E 
47°05’37″

N 
116 11,0 190°-320° 

12. Bălți 96,1 20,5 verticală 27°53’28″E 
47°46’34″

N 
100 19,0 80°-90° 

13. 
Varniţa (r-nul 

Anenii Noi) 
96,4 37,0 verticală 29°26′05″E 

46°51′38″

N 
177 27,5 250° - 320° 

14. Râşcani 97,0 30,0 verticală 27°35’00″E 
47°57’00″

N 
170 ---  

15. Comrat 98,4 19,0 orizontală 28°40’31″E 
46°17’32″

N 
92 ---  

16. Ocnița 107,3 25,5 verticală 27°30’00″E 
48°26’00″

N 
150 ---  

17. Soroca 103,1 23,0 verticală 28°17′00″E 
48°09′15″

N 
179 19,0 190° - 230° 

18. Bălți 103,9 15,0 orizontală 27°53′28″E 
47°46′34″

N 
99 13,0 310° - 340° 



2 

 

 

I. Pentru utilizarea frecvenței 88,5 MHz (Bălți) au depus dosare de participare:   

- „LIBERADIO” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Dance FM” 

(extinderea ariei de emisie); 

- „XPAND BROADCAST” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „City FM” 

(un nou serviciu media audiovizual); 

- AO „CULTURA DIVINĂ” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Cultura 

Divină” (extinderea ariei de emisie). 

 

II. Pentru utilizarea frecvenței 89,3 MHz (Bălți) au depus dosare de participare:   

- „LIBERADIO” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Dance FM” 

(extinderea ariei de emisie); 

- „XPAND BROADCAST” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „City FM” 

(un nou serviciu media audiovizual); 

- AO „CULTURA DIVINĂ” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Cultura 

Divină” (extinderea ariei de emisie). 

 

III. Pentru utilizarea frecvenței 91,8 MHz (Comrat) a depus dosar de participare:   

- „MEDIA HOUSE” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Love Radio” 

(extinderea ariei de emisie). 

 

IV. Pentru utilizarea frecvenței 92,9 MHz (Rezina) a depus dosar de participare: 

- „RADIO HIT” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Hit FM” (extinderea 

ariei de emisie). 

 

V.  Pentru utilizarea frecvenței 93,0 MHz (Căușeni) a depus dosar de participare: 

- AO „CULTURA DIVINĂ” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Cultura 

Divină” (extinderea ariei de emisie). 

 

VI. Pentru utilizarea frecvenței 94,5 MHz (Vadul lui Vodă) au depus dosare de participare: 

-  „RADIO TOP” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Radio Roks” 

(extinderea ariei de emisie); 

- „PLEIADA AUDIO” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Radio Relax” 

(extinderea ariei de emisie). 

 

VII. Pentru utilizarea frecvenței 96,1 MHz (Bălți) au depus dosare de participare: 

- „RADIO TOP” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Radio Roks” 

(extinderea ariei de emisie); 

- „LIBERADIO” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Dance FM” 

(extinderea ariei de emisie); 

- „XPAND BROADCAST” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „City FM” 

(un nou serviciu media audiovizual); 

- AO „CULTURA DIVINĂ” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Cultura      

Divină” (extinderea ariei de emisie). 

 

VIII. Pentru utilizarea frecvenței 98,4 MHz (Comrat) a depus dosar de participare: 

- „MEDIA HOUSE” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Love Radio” 

(extinderea ariei de emisie). 

 

IX. Pentru utilizarea frecvenței 103,1 MHz (Soroca) a depus dosar de participare: 

- „RADIO HIT” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Hit FM” (extinderea     

ariei de emisie). 

 



3 

 

X. Pentru utilizarea frecvenței 103,9 MHz (Bălți) a depus dosar de participare: 

- „XPAND BROADCAST” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „City FM” 

(un nou serviciu media audiovizual). 

 

XI. Pentru utilizarea frecvenței 88,1 MHz – Vulcăneşti nu au fost depuse dosare. 

XII. Pentru utilizarea frecvenței 89,0 MHz – Glodeni nu au fost depuse dosare. 

XIII. Pentru utilizarea frecvenței 89,5 MHz – Edineț nu au fost depuse dosare. 

XIV. Pentru utilizarea frecvenței 89,8 MHz – Larga (r-nul Briceni) nu au fost depuse dosare. 

XV. Pentru utilizarea frecvenței 93,6 MHz – Rezina nu au fost depuse dosare. 

XVI. Pentru utilizarea frecvenței 96,4 MHz – Varniţa (r-nul Anenii Noi) nu au fost depuse dosare. 

XVII. Pentru utilizarea frecvenței 97,0 MHz – Râșcani nu au fost depuse dosare. 

XVIII. Pentru utilizarea frecvenței 107,3 MHz – Ocnița nu au fost depuse dosare. 

 

Potrivit Procesului-verbal nr. 9 al ședinței Consiliului pentru promovarea proiectelor investiționale 

de importanță națională din 08 iulie 2024, în rezultatul examinării dosarului „XPAND 

BROADCAST” SRL, depus în vederea obținerii aprobării prealabile a investițiilor de importanță 

pentru securitatea statului, au fost depistate circumstanțe care au impus solicitarea de informații 

suplimentare de la agentul economic menționat.  

 

La data de 29.07.2024, CA a solicitat Agenției Servicii Publice, în calitate de secretar al Consiliului 

pentru promovarea proiectelor investiționale de importanță națională, să comunice dacă agentul 

economic menționat a obținut aprobarea prealabilă pentru efectuarea activităților investiționale în 

domeniile de importanță pentru securitatea statului, conform prevederilor Legii nr. 174/2021. Prin 

răspunsul nr. 01/8024 din 01.08.2024, Agenția Servicii Publice a informat că dosarul companiei 

„XPAND BROADCAST” SRL este inclus în ordinea de zi a următoarei ședințe a Consiliului. Potrivit 

pct. 4.1. al părții decizionale a Procesului-verbal al ședinței Consiliului pentru promovarea proiectelor 

investiționale de importanță națională din 07 august 2024, în cazul întreprinderii „XPAND 

BROADCAST” SRL s-a decis solicitarea informațiilor de la administratorul companiei „privitor la 

natura cauzei penale din 2016 și a modului de încetare a acesteia”, fără să fie luată vreo decizie în 

privința aprobării prealabile a investițiilor.  

 

Potrivit prevederilor pct. 42 al Regulamentului cu privire la licența de emisie, aprobat prin Decizia 

CA nr. 331/2023, învingătorului la concursul pentru acordarea dreptului de utilizare a frecvențelor 

radio, căruia i s-a acordat dreptul de utilizare a unei sau mai multe frecvențe radio și care nu deține 

licență de emisie, i se eliberează licență de emisie. Potrivit pct. 18 sbp. 2) al actului normativ 

menționat, CA este în drept să respingă cererea de eliberare a licenței de emisie în cazul în care 

adoptarea deciziei privind eliberarea licenței de emisie poate duce la încălcarea prevederilor Codului 

serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 sau ale unei alte legi. Conform 

prevederilor art. 7 alin. (1) din Legea nr. 174/2021 privind mecanismul de examinare a investițiilor 

de importanță pentru securitatea statului, orice investitor potențial, anterior efectuării activităților 

investiționale în domeniile de importanță pentru securitatea statului, este obligat să obțină de la 

Consiliul pentru promovarea proiectelor investiționale de importanță națională o aprobare prealabilă. 

 

În ședința publică din 16 august 2024, în cadrul examinării cererii „XPAND BROADCASTING” 

SRL de acordare a licenței de emisie și de participare la concurs și a argumentărilor reprezentanților 

companiei prezenți în ședință, membrii CA au constatat că neobținerea aprobării prealabile din partea 

Consiliului pentru promovarea proiectelor investiționale de importanță națională constituie motiv 

pentru respingerea de către CA a cererii de eliberare a licenței de emisie, respectiv participarea 

„XPAND BROADCASTING” SRL la concurs nu poate fi admisă.  

Totodată, membrii CA au acceptat retragerea participantului „RADIO TOP” SRL, fondator al 

serviciului de radiodifuziune sonoră „Radio Roks”, din concursul pentru frecvența 94,5 MHz (Vadul 

lui Vodă) în favoarea participantului „PLEIADA AUDIO” SRL, fondator al serviciului de 

radiodifuziune sonoră „Radio Relax”, la solicitarea verbală a reprezentantei prin procură a 



4 

 

furnizorilor de servicii media nominalizați, având în vedere că pentru această frecvență nu au fost 

înregistrate și alte cereri. 

De asemenea, ca urmare a examinării dosarelor depuse și audierii reprezentanților furnizorilor de 

servicii media prezenți în ședință, având ca temei criteriile de evaluare aprobate prin actele normative 

menționate supra, membrii CA au decis câștigătorii pentru 8 frecvențe radio. 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, Legii nr. 174/2021 privind mecanismul de examinare a investițiilor de importanță 

pentru securitatea statului, Regulamentului cu privire la licența de emisie, aprobat prin Decizia CA 

nr. 331 din 20.10.2023,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se respinge cererea de acordare a licenței de emisie și de participare la concurs depusă de „XPAND 

BROADCASTING” SRL la 01 iulie 2024. 

2. Se declară învingător participantul AO „CULTURA DIVINĂ” SRL, fondator al serviciului de 

radiodifuziune sonoră „Cultura Divină”, căruia i se reperfectează licența de emisie prin includerea 

frecvențelor 88,5 MHz (Bălți) și 93,0 MHz (Căușeni). 

3. Se declară învingător participantul „LIBERADIO” SRL, fondator al serviciului de radiodifuziune 

sonoră „Dance FM”, căruia i se reperfectează licența de emisie prin includerea frecvenței 89,3 MHz 

(Bălți). 

4. Se declară învingător participantul „MEDIA HOUSE” SRL, fondator al serviciului de 

radiodifuziune sonoră „Love Radio”, căruia i se reperfectează licența de emisie prin includerea 

frecvenței 91,8 MHz (Comrat). 

5. Se declară învingător participantul „RADIO HIT” SRL, fondator al serviciului de radiodifuziune 

sonoră „Hit FM”, căruia i se reperfectează licența de emisie prin includerea frecvențelor 92,9 MHz 

(Rezina) și 103,1 MHz (Soroca). 

6. Se declară învingător participantul „PLEIADA AUDIO” SRL, fondator al serviciului de 

radiodifuziune sonoră „Radio Relax”, căruia i se reperfectează licența de emisie prin includerea 

frecvenței 94,5 MHz (Vadul lui Vodă). 

7. Se declară învingător participantul „RADIO TOP” SRL, fondator al serviciului de radiodifuziune 

sonoră „Radio Roks”, căruia i se reperfectează licența de emisie prin includerea frecvenței 96,1 MHz 

(Bălți). 

8. Participanții învingători vor achita taxa pentru reperfectarea licenței de emisie în mărime de 325 

de lei la următorul cont bancar: 

Beneficiar: MF-Trezoreria de Stat 

Prestatorul beneficiar: Ministerul Finanțelor-Trezoreria de Stat 

Cod fiscal: 1006601000037 

Cod bancar: TREZMD2X 

Codul IBAN: MDXXTRGAAA114521LLLL0000.       

9. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

10. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori și 

Serviciului financiar. 

11. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                 Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 


